ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ:

AV. SANTA CATARINA, 1022

C.E.P.:

83.021.824/0001-75

89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  72/2017 - PR

122/2017

121/2017

26/12/2017

Folha:  1/2

 OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 30 de Janeiro de 2018, às 09:28 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS                      , reuniram-se os membros da
Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Decreto nº  7995, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  121/2017, Licitação nº 72/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO
PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas
as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO TRUCADO E TRAÇADO E DISTRIBUIDOR DE ADUBO LÍQUIDO. CONFORME CONTRATO DE
REPASSE N° 844247/2017/MAPA/CAIXA.

 ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.

Parecer da Comissão: Ata referente ao Processo Licitatório 121/2017, Edital de Pregão Presencial 72/2017, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE
CAMINHÃO TRUCADO E TRAÇADO E DISTRIBUIDOR DE ADUBO LÍQUIDO. CONFORME CONTRATO DE
REPASSE N° 844247/2017/MAPA/CAIXA.  Aos trinta dias do mês de janeiro de dois mil e dezoito, às 08h30min, na
sala de licitações da Prefeitura Municipal de Coronel Freitas, reuniu-se o pregoeiro e sua equipe de apoio, para
abertura e julgamento das propostas e da documentação das empresas participantes do certame licitatório.
Apresentaram tempestivamente os envelopes de proposta e documentação, bem como, credenciaram-se as
seguintes empresas:      *  COMEL COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA;  * MARCIO MARCELO
ZIMMERMANN E CIA LTDA EPP;  * TERRA VIVA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI -EPP;  * CARBONI
DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA;  * L.F. CAMINHOES LTDA;  * CELLA PRODUTOS EM INOX LTDA EPP;  *
AÇOMAQ INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME;  * RINO INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS EIRELI -
ME.       Após o recebimento e análise da documentação referente ao credenciamento verificou-se que as empresas
que entregaram os envelopes estão aptas a participarem do certame.   Ato contínuo, foram disponibilizados os
envelopes para que as licitantes rubricassem, atestando a sua inviolabilidade.   Após, o pregoeiro determinou a
abertura dos envelopes contendo as propostas dos participantes, sendo disponibilizado aos licitantes para que
conferissem a validade das propostas e rubricassem as mesmas.   Após o pregoeiro passou a lançar os licitantes e
seus respectivos valores no sistema, foi aberto para a etapa de lances para os itens.   Na etapa de lances ocorreu
regularmente, sem nenhuma ocorrência. Havendo disputa entre os participantes.  O representante da empresa Terra
Viva solicitou permissão para retirar-se da sessão, sendo que foi concedida, assim sendo, o mesmo não assinará a
ata e não terá direito a propor qualquer recurso.   Posteriormente passou-se a abertura do envelope da documentação
de habilitação das participantes vencedoras, (do item 01 e item 02).    As empresas participantes apresentaram toda a
documentação exigida no edital. Sendo que foi conferida pelo pregoeiro e comissão. E devidamente rubricada pelos
participantes e comissão.   As empresas renunciam ao prazo recursal.    Nada mais havendo a tratar foi encerrada a
presente ata que será publicada no site da prefeitura.

Item

Participante:

Especificação

68 - LF CAMINHOES LTDA.

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1 CAMINHÃO NOVO 0KM, DE FABRICAÇÃO NACIONAL,
TRUCADO E TRAÇADO (6X4)), MOTOR DIESEL 6
CILINDROS EM LINHA, COM NO MÍNIMO 275 CV DE
POTÊNCIA, SISTEMA DE INJEÇÃO ELETRÔNICA,
ATENDENDO AS NORMAS DE EMISSÃO DO
PROCONVE P7, TRANSMISSÃO DE NO MÍNIMO 8
(OITO) MARCHAS A FRENTE E 1 (UMA) A RÉ,
EMBREAGEM DO TIPO MONODISCO A SECO,
REVESTIMENTO ORGÂNICO, DIREÇÃO HIDRÁULICA
INTEGRAL, FREIO MOTOR, SISTEMA DE FREIOS A AR
E ABS, BANCO DO MOTORISTA COM SUSPENSÃO A
AR, PNEUS RADIAIS MÍNIMOS DE
275X80275X80R/22,50, DISTÂNCIA ENTRE EIXO DE NO
MÍNIMO 4580MM E SISTEMA ELÉTRICO DE 24 VOLTS,
TANQUE DE COMBUSTÍVEL DE NO MÍNIMO 250 LTS,
PESO BRUTO TOTAL HOMOLOGADO MÍNIMO DE
23.000 KG, CAPACIDADE DE CARGA ÚTIL MAIS
CARROCERIA DE 15300KG, CABINE COM AR
CONDICIONADO, VIDROS E TRAVAL ELÉTRICOS.
CONFORME CONTRATO DE REPASSE N°
844247/2017/MAPA/CAIXA.

un 1,00  VOLKSWAGEN 0,0000 251.500,00    251.500,00

Total do Participante --------> 251.500,00
_________________________

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ:

AV. SANTA CATARINA, 1022

C.E.P.:

83.021.824/0001-75

89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  72/2017 - PR

122/2017

121/2017

26/12/2017

Folha:  2/2

Item

Participante:

Especificação

10296 - ACOMAQ IND. E COM. LTDA.ME

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

2 DISTRIBUIDOR DE ADUBO LÍQUIDO NOVO COM
CAPACIDADE MÍNIMA DE 12(DOZE) MIL LITROS; COM
BOMBA A VÁCUO COM PRESSÃO MÍNIMA DE 8M³/MIN;
COM SUCÇÃO MÍNIMA DE 6 (SEIS) POLEGADAS;
MANGOTE DE NO MÍNIMO 6 (SEIS) METROS DE
COMPRIMENTO; VÁLVULAS DE ALÍVIO DE PRESSÃO;
VÁLVULA DE RETENÇÃO; PINTURA INTERNA A PÓ
EPÓXI; PINTURA EXTERNA EM PÓ POLIÉSTER;
TANQUE CONSTRUÍDO EM CHAPA  DE NO MÍNIMO
3/16" (4,75 MM) COM TAMPOS TORRISFÉRICOS; ANÉIS
EXTERNOS DE REFORÇO EM TORNO DO CILINDRO;
ABERTURA DO REGISTRO DE CARGA E DESCARGA
COM ACIONAMENTO PNEUMÁTICO DENTRO DA
CABINE DO CAMINHÃO; GRADES DE SEGURANÇA
CONFORME LEGISLAÇÃO E CAIXA DE FERRAMENTAS.
A SER INSTALADO EM CAMINHÃO DE PROPRIEDADE
DO MUNÍCIPIO.

un 1,00  ACOMAQ 0,0000 48.800,00    48.800,00

Total do Participante --------> 48.800,00
_________________________

Total Geral ----------------------> 300.300,00

 COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos
representantes das proponentes.

RAFAEL FÁBIO TREVISAN

CAROLINA ROSALEN PIVA

CAMAR FATIMA VALANDRO TOFOLI

SIMONE GUERRO TOSETTO

PAULO CESAR STRADA

Coronel Freitas,  30  de  Janeiro  de  2018

 - ........................................ - Pregoeiro(a)

 - ........................................ - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

 - ........................................ - AGRÔNOMA

 - ........................................ - MONITOR SOCIAL I

 - ........................................ - TÉCNICO EM CONTABILIDADE